coerente con la definizione della *significatio* proposta:

«Sciendum etiam quod voces significativae naturaliter non ponuntur in propositionibus, quia se ipsis sine formatione alicuius propositionis innatae sunt facere sensum perfectum in audiente ad hoc idoneo. Sed etiam nec illa vox quae vocatur “non significativa” intrat propositionem scilicet illa vox quae nec naturaliter nec secundum impositionem sibi ad placitum datam significat aliquid, nisi forte se ipsam vel conceptum sui ipsis, ut “bu ba”. Talis enim vox nec est nomen nec verbum nec syncategorema. Ideo ad nihil deserviet in propositione nisi sumeretur materialiter»⁸¹.

Menzionando proprio la parte incipitaria di questa citazione, Joel Biard ritiene che la significazione vada – letteralmente – “strappata” ed estrapolata dal contesto proposizionale; le parole, dunque, disporrebbero di una loro autonomia significativa, e prescinderebbero da un loro eventuale inserimento all’interno di una proposizione nell’espletamento di tale funzione⁸². Sebbene tali riflessioni si dimostrino in qual certo grado veridiche, è possibile proporre una lettura differente del passo in questione. Secondo l’interpretazione dello studioso, in effetti, sembrerebbe che l’avverbio “*naturaliter*” sia riferito a tutte le possibili *voces significativae*; tuttavia, probabilmente Buridano stava ponendo la propria attenzione soltanto su una precisa gamma di emissioni vocali. In precedenza, si è esplicitato come le *voces* possano significare *ad placitum* oppure *naturaliter*. Ed è solo su queste ultime – non indigenti di “imposizione” alcuna – che il maestro parigino si sofferma quando afferma: «non ponuntur in propositionibus». Esse, infatti, sono di per sé in grado di generare un *sensus perfectus* nell’animo di chi ode, senza alcun bisogno di essere immesse in una proposizione.

L’espressione “senso perfetto” merita indubbiamente qualche chiarimento. Essa compare anche nel *De propositionibus*, precisamente nel momento in cui nella prosa di riferimento ci si sofferma sulla distinzione tra le *orationes perfectae* e quelle *imperfectae*⁸³. Naturalmente, proprio perché presente nel manuale di Pietro Hispano, si comprende

⁸¹ Buridanus, *DS*, 4.1.2, p. 9, ll. 20-26.

⁸² Cfr. Biard, *Logique et théorie du signe au XIV siècle*, p. 172: «D’autre part, la signification est clairement arrachée à tout contexte propositionnel [...]. Les mots signifient d’eux-mêmes, en dehors de toute formation de proposition».

⁸³ Cfr. Buridanus, *DP*, 1.2.3, t.b., p. 26, ll. 4-8: «Orationum alia perfecta, alia imperfecta. Perfecta est illa quae perfectum sensum generat in animo auditoris, ut “homo